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(Dr. Vishal Kumar,IAS)
Chief Cornrnissioner ol' State'l'ax

(iovernment of '['ripura

Governrnent of 'l'ripr.rra for favour of kind
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I

Copy to:

1. 'l he P.S. to 1he Principal Secretary, Irinance,
inlormation to the Principal Secrctary, Iiinance.

2. l'hc P.S. to the Sccretary, Irinance, (iovernment of 'l'ripura lbr I'avour of kind inforrnation to the

Sccrctary, Irinance.
.' 'r' tt . :1, u**l

3. '['hc Assistant Statislical OIficcr, Statistical Section, O/o the Coruarissiotrer'o[']-axe#. Iixcise,
Agarlala with rcquest to upload the Ciroular in the Official website www.tripurataxes.nic.in.
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t\
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(Dr. Vishal Kumar,IAS)

Chicl'Cornnrissione r ol- Statc 'l'a.r

(iovernment of Tripura
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I)atcd, Agartala, the@/-J+b+ua+16-202 I .

Circular No. 02/?02.1 - GST (Statg)

'fo
'l'hc Add itional Comm issioner ol' State'l'ax/
I)eputy Commissioner of State 'l'ax/ 

/:"'

Assistant Commissioner of State l'ax (CDC)-l / IIl
Superintendent of State Tax (All)/
lnspcctor of Statc 'l-ax (All)

Subject: Clarification in respect of applicability of Dynamic Quick Responsc (QR) Code on
I]2C invoices and compliance of notification 1412020- Central Tax datcd 2l't March,
2020 - Rcg.

'l'hc Departrnent of I{evenue, Central lloard of Indireot 'l'axes and Customs, GST Policy Wing
vide Circular No. 14610212021-GST dated 23'o lrebruary, 2021has issued a Clarification in respect ol'
applicabitity of l)ynarnic Quick Responsc (QIt) Code on l]2C invoiccs and compliance of notification
1412020- Ccntral 'fax dated 21" March, 2020,in orderto ensure unifonnity in the implementation of
thc provisions of law aoross the field formatiorts, which is annexcd herewith.

In cxercise of powers confcrrcd by section 168 of the'fripura State Goods and Services'I'ax
Act, 201 7 ('l-ripLrra Act No. 9 of 201 7) l'or the Surposc ol'uniformity in thc implcrnentation of the Act
it is irrstructed to lbllow the clarifioation issued vidc Ciroular No. 14610212021-GS]' dated 23'd

licbruary, 2021 by the l)cpartrncnt of ltcvenuc, Cenlral lJoard ol'lndirect Taxes and Customs, GS'l'
I'olioy Wing.
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Dated, Agartala, t11eOZ 21.

Circular No. 02/2021 — GST (State)

To
The /\dditional Commissioner of State Tax/
1)eputy Commissioner of State Tax/ 1

~< w ~< ~<Assistant (,ommissioner of State Tax ((,l)(,)-1 / 11/
Superintendent of State Tax (/\ll)/
lnspector of State Tax (All)

Subject: Clarification in respect of applicability of l)ynamic Quick Response (QR) Code on
B2C invoices and compliance of notification l4/2020- Central Tax dated 21“ March,
2020 - Reg.

The Department of Revenue, Central Board of lndirect Taxes and Customs, GST Policy Wing
vidc Circular No. 146/02/2021»—-GST dated 23“ February, 2021 has issued a Clarification in respect of
applicability of Dynamic Quick Response (QR) Code on 132C invoices and compliance of notification
14/2()20- Central Tax dated 21“ March, 2()20, in order to ensure uniformity in the implementation of
the provisions of law across the field formations, which is annexed herewith.

ln exercise of powers conferred by section 168 ofthe Tripura State Goods and Services Tax
Act, 2()17 (Tripura /\ct No. 9 of2017) for the tpurposc of uniformity in the implementation ofthe /\et
it is instructed to follow the clarification issued vidc Circular No. 146/02/2021~~GST dated 23“
February, 2021 by the Department of Revenue, Central Board of Indirect Taxes and Customs, GST
Policy Wing.

Enclo.: Circular No. 146/02/2021—GST. \ 2'1-§,p\ ,4
(l)r. Vishal Kumar, IAS)

Chief Commissioner of State Tax
Government ofTripura

Copy to:

1. '1 he P.S. to the Principal Secretary, Finance, Government of Tripura for favour of kind
information to the Principal Secretary, Finance.

2. The P.S. to the Secretary. Finance, Government ofTripura for favour of kind information to the
Secretary, Finance.

1 i ,,. *_ ,7‘-\ . .

3. The /\ssistant Statistical Officer, Statistical Section, ()/o the (;Qm+,nissioner-ofTaxes4g& lixcise,
Agartala with request to upload the Circular in the Official website wwW.tripurataxes.nic.in.

\/lielfeflt *1
(l)r. Vishal Kumar, IAS)

ChiefCommissioner of State Tax
Government ofTripura

4. Guard File.
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Circular r,.o. 146 / 02 / 2021-GST

F. No. CBEC-?0 / 16 / 38 / 2020-GST
Government of India
Ministry of Finance

Department of Revenue .

Ce ntral Boatd of Indirect Taxes and Customs
GST Policy Ving

:k)k:ft

New Delhi, dated the 23'd February,

To

The Principal Chief Commissioners / Chief Commissioners / Principal Commissioners /
Commissioners of CentralTax (All)

The Principal Directors General/ Directors General (All)

Madam/Sir,

Subjcct: Clarification in respect of applicability of Dynamic Quick Response (QR)

Code on B2C invoiccs and complianc1 of notificati on 1412020- Central Tax dated 21't

March,2020 - Reg.

Notificalion No. 14l2020-Central Tax, dated 21" March 2020 had been issued which

requires Dynamic QI{ Codc on B2C invoice issued by taxpayers having aggregate turnover

more than 500 crore rupees, w.e.f. 01.12.2020. Further, vide Notification No. 89/2020-

Central;f'ax, dated 2gthNovember 2020, penalty has been waived for non-compliance of the

provisions of Notification No.1412020 - Central Tax for the period from 0l't December, 2020

to 3l't March, 2021, subject to the condition thal the said person complies with the provisions

of thc said Notification frorn 0l'r Aoril.202l

2. Various references have been received from trade and industry seeking clarification

on applicability of Dynarnic Quick Response (QR) Code on 1]2C (Registered person to

Customer) invoices and compliance of Notification No. r+imzd-ceiitrat ral.,"txo4zt"'

March, 2020 as amendecl, The issues have been examined and in order to ensui"e uniformity

in the implementation of the provisions of the law across the field flormations, the Board, in

exercise of its powers conferred under section 168(1) of the CGST Act,2017, hereby clarifies

the issues in the table below:

1,
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Circular no. 146 / 02 /2021-GST

F. No. CBEC-20/16/38/2020-GST
Government of India
Ministry of Finance

Department of Revenue
Central Board of Indirect Taxes and Customs

GST Policy Wing
>|<>|<>|< '

New Delhi, dated the 23'i‘l February, 2021

To

The Principal Chief Commissioners / Chief Commissioners / Principal Commissioners/
Commissioners of Central Tax (All)

The Principal Directors General / Directors General (All)

lvladam/Sir,

Subject: Clarification in respect of applicability of Dynamic Quick Response (QR)

Code on BZC invoices and compliance of notification l4/2020- Central Tax dated 21'“

March, 2020 - Reg.

1\lotif1cation No. 14/2020-Central Tax, dated 21“ 1\/larch 2020 had been issued which

requires Dynamic QR Code on 132C invoice issued by taxpayers having aggregate turnover

more than 500 crore rupees, w.c.l'. 01.12.2020. Further, vidc Notification No. 89/2020-

Ccntral Tax, dated 29‘l‘November 2020, penalty has been waived for non-compliance ofthe

provisions of1\lotif1cation No.14/2020 — Central Tax for the period from 01“ December, 2020

to 31*“ l\/larch. 2021, subject to the condition that the said person complies with the provisions

ofthe said Notification from 01“ April, 2021.

2. Various references have been received from trade and industry seeking clarification

on applicability of Dynamic Quick Response (QR) Code on 132C (Registered person to

Customer) invoices and compliance of Notification No. 14l2_.Q20-Ceiitral 21“

1\/larch, 2020 as amended. The issues have been examined and in order to ensure uniformity

in the implementation of the provisions of the law across the licld formations, the Board, in

exercise of its powers conferred under section 168(1) ofthe CGST Act. 2017, hereby clarifies

the issues in the table below:

1



sl.

No.
Issues Clarification

1. To which invoice is

Notification No 1412020-

Central Tax dated 2l't

March, 2020 applicable?

Would this requirement be

applicable on invoices

issued for supplies made

for Exports?

This notification is applicable to a tax invoice issued to

an unregistered person by a registered person (l)2C

invoice) whose annual aggregate turnover exceeds 500

Cr rupees in any of the financial years from 2017-18

onwards. l-lowever, the said notification is.no1

applicable to an invoice issued in following cascs:

i. Where the supplier of taxable service

is:

a) an insurer or a banking

company or a financial

institution, including a

non-banking financial

company;

b) a goods transport

I agency supplying

services in relation to

transpoftation of goods

by road in a goods

carriage;

c) supplying passenger

transpoftation service;

d) supplying services by

way of admission to

exhibition of

cinematograph in films

in multiplex screens

ii. OIDAR s"ppligs ;1rirde ky,ao+an1r

registered p.iboi, who'has,oUtainld

registration under section 14 of the

IGST Act 2017, to an unregistered

person.

Circular no. 146 / 02 / 2021-GS'l

a'i
a

Circular no. 146/O2/2021-GST

S1.

No.
Issues Clarification

1. To which invoice is

Notification No 14/2020-

Central Tax dated 21“

March, 2020 applicable?

Would this requirement be

applicable on invoices

issued for supplies made

for Exports?

This notification is applicable to a tax invoice issued to

an unregistered person by a registered person (B2C

invoice) whose annual aggregate turnover exceeds 500

Cr rupees in any of the financial years from 2017-18

onwards. llowever, the said notification is not

applicable to an invoice issued in following cases:

i. Where the supplier of taxable service

is:

a) an insurer or a banking

company or a financial

institution, including a

non-banking financial

company;

b) a goods transport

' agency supplying

services in relation to

transportation of goods

by road in a goods

carriage;

c) supplying passenger

transportation service;

d) supplying services by

way of admission to

exhibition of

cinematograph in films

in multiplex screens

ii. ()lDAR supplips ‘made l.)y,_\.,a11y

registered peiilsoii, who "has obtaiiitw

registration under section 14 of the

IGST Act 2017, to an unregistered

person.

2



Circular no. 146 / 02 / 2021-GST

a.j I

As regards the supplies made for expofts, though such

supplies are made by a registered person to an

unregistered person, however, as b-invoices are

required to be issued in respect of supplies for exports,

in terms of Notification no. 1312020-Central Tax,

dated 21't March, 2020 treating them as Business to

Business (B2B) supplies, Notification no. 1412620-

Central Tax, dated 21't MarQh, 2020 will not b.

applicable to them.

) What parameters/ details

are required to be captured

in the Quick Response

(QR) Code?

Dynamic QR Code, in terms of Notification No.

1412020-Central Tax, dated 2l't March, 2020 is

requiled, inter'-alia, to contain the following

information: -

l.

ii.

ii i.
.i

iv.

vi.

Supplier GSTIN number

Supplier LJPI ID

Payee's Bank A/C number and IFSC

lnvoice number & invoice date,

Total Invoice Value and

GST amount along with breakup i.e. CGST,

SGST, IGS'f, CESS, etc.

Iru(her, Dynarnic QR Code should be

such that it can be scanned to make a digital

payment.

3. If a supplicr provides/

displays Dynamic QR

Code, but the custome r

opts to make payment

without using Dynamic QR

Code, then will the cross

reference of such payment,
'madc without use of

I)ynamic QR Code, on the

If the supplier has issued invoicc having Dynamic QR

Code for payment, the said invoice shall be deemed to

have complied with Dynamic QR Code requirements.

ln cases where the supplier, has digitally displayed the

Dynamic QR Code and,,the,r,cus{pmef p4ys-,l'or. the

invoice: - '.| -+

Using any rnode like IJPI, credit/ debit card

or online banking or cash or combination of

various modes of payment, with or without

Circular no. 146/02/Z021-GST

WWWWWHHAAmWW?”,4A‘—m-“Td%12l1T1lC QR Code, in terms of Notification No.

_ 3- _._...,, . . ...___._..___ ,__. ._

What parameters/ details

are required to be captured

in the Quick Response

(QR) Code?

If a supplier providesl

displays Dynamic QR

Code, but the customer

opts to make payment

without using Dynamic QR

Code, then will the cross

reference of such payment,

made without use of

Dynamic QR Code, on the

t

As regards the supplies made for exports, though such

supplies are made by a registered person to an

unregistered person, however, as ie-invoices are

g required to be issued in respect of supplies for exports,

Tin terms of Notification no. 13/2020-Central Tax, -

dated 21“ 1\/larch, 202() treating them as Business to

,Busincss (B213) supplies, Notification no. 14/2020-

Central Tax, dated 21*‘ l\/larch, 2020 will not be
applicable to them.

14/2020-Central Tax, dated 21'“ 1\/larch. 2020 is

required, inter-alia, to contain the following

information: -

i. Supplier GSTIN number

ii. Supplier UP1 ll)
l

1 111.
.>

p Payee‘s Bank A/C number and IFSC

iv. lnvoice number & invoice date,

v. Total lnvoice Value and

vi. GST amount along with breakup i.c. CGST.

SGST, 1GST,C1-LSS, etc.

1 Further, Dynamic QR Code should be

such that it can be scanned to make a digital

payment.

lf the supplier has issued invoice having Dynamic QR

Code for payment, the said invoice shall be deemed to

have complied with Dynamic QR Code requirements.

ln cases where the supplier, has digitally displayed the

Dynamic QR Code and, theycustomer payshpifior the

invoice: - * i’ i i W

i. Using any mode like UP1, crcdit/ debit card

or online banking or cash or combination of

various modes of payment, with or without

3



Circular no. 146 / 02 / 2021-GS'l'

invoice, bc considcrcd as

compliancc of Dynamic QR

Codc on thc invoice?

using Dynamic QI{ Codc, and thc sLrpplicr

provides a cross reference of the paymcnt

(transaction id along with datc, timc and

amolrflt of paymcnt, modc of paymcnt likc

LJPI. Crcdit card, I)ebit card, online banking

ctc.) on thc invoicc , or

ii. In cash, without using Dynamic QIt Code

and the supplier provides a cross refcrence

ol'the amount paid in cash , along with datc

o1'such paymcnt on thc invoicc;

'l'l,e said invoice shall be deemed to have complicd

with the requirement of having Dynamic QI{ Code .

4. lf the supplier makcs

available to customcrs a.n

electronic mode of payment

like UPI Collect, UPI Intent

or similar other modes of

payment, through mobilc

applications or computcr

bascd applications, whcrc

though Dynamic QR Code

is nbt displaycd, but thc

dctails of merchant as well

as transaction arc

displaycd/ capturcd

otherwise. how can the

rcquircmcnt of Dynamic

QR Codc as per this

notification be complied

with?

In such cases, il' thc cross refcrencc of thc payment

madc using such clectronic modcs of paymcnt is madc

on thc invoicc, thc invoice shall be decmcd to comply

with the requirement of Dynarnic QIt Code.

I-low&er, if' payment is madc allcr generation /

issuance of invoice, the supplier shall provide Dynamic

QIt Code on the invoice.

'J.,,+1

*
,

Is gcnerationi printing of

Dynamic QR Codc on li2C

invoiccs mandatory lbr pre-

ll' cross reference of the payment receivcd eithcr

through electronic modc or through cash ol'

combination thereof is madc on thc invoicc. then thc

Circular no. 146/02/2021-GST

invoice, be considered as

compliance of Dynamic QR

Code on the invoice?

using Dynamic QR Code, and the supplier

provides a cross rclerence 01" the payment

(transaction id along with date, time and

amount ol‘ payment, mode ol‘ payment like

UPI, Credit card, Debit card, online banking

etc.) on the invoice ; or

ii. ln cash, without using Dynamic QR Code

\ and the supplier provides a cross reference

ol’ the amount paid in cash , along with date

ollsuch payment on the invoice;

The said invoice shall be deemed to have complied

with the requirement of having Dynamic QR Code.

4. lf the supplier makes

available to customers an

electronic mode of payment

like UPI Collect, UPI Intent

or similar other modes of

payment, through mobile

applications or computer

based applications, where

though l)ynamie QR Code

is not displayed, but the

details of merchant as well

as transaction are

displayed/ captured

otherwise, how can the

requirement of l)ynamie

QR Code as per this

notification be complied

with?

In such eases. if the cross relierence of the payment

made using such electronic modes ot‘ payment is made

on the invoice, the invoice shall be deemed to comply

with the requirement ol' Dynamic QR Code.

llowe'ver, il' payment is made alter generation /

issuance of invoice, the supplier shall provide Dynamic

QR Code on the invoice.

av

* Una “W

5. Is generati0n/ printing of

Dynamic QR Code on BZC

invoices mandatory for pre-

ll“ cross reference ol’ the payment received either

through electronic mode or through cash or

combination thereol‘ is made on the invoice. then the

4



Circular n<>. 146 / 02 / 2021-GST

3. 11 is requested that suitable trade notices may be issued to publicize the contenls of this

circular.

4. Difficulty, if any, in the implementation of the above instructions may please be brought to

the notice of the Board.l{indi version would follow.

'f
!l .-1

,. (s1qi3y#angat)
.LommFlpner

j.:
I

paid invoices i.e. where

payment has becn madc

before issuance of the

invoice?

invoice would be deemed to have complied with the

requirement of Dynamic QR Code,

In cases other than pre-paid supply i.e. where

payment is made after generation / issuance of invoice,

the supplier shall provide Dynamic QR Code on"the

invoicc.

6. Oncc the E*commerce

operator (ECO) 0r thc

online application has

complied with thc Dynamic

QR Code requircments,

will the suppliers using

such c-comm€rce portal or

application for supplies Still

be required to comply with

the requiremcnt of

Dynamic QR Code?

The provisions of the notificalion shall'apply to
-each supplier/registered person separately, if such

person is liable to issue invoices with Dynamic QR

Code for B2C supplies as per the said notification. In

case, the supplier is rnaking supply through the E-

commerce portal or application, and the said supplier

gives cross refbrences of the payment received in

respect of the said supply on the invoice. then such

invoices would be deemed to have complied with the

rgquirements of Dynamic QR Code. In cases other than
.o

pre-paid supply i.e. where payment is rnade after

generation / issuance of invoice, the supplier shall

provide Dynamic QR Code on the invoice.

“i _ _ _ _ C __ _—

a.

paid invoices i.c. where

payment has been made

before issuance of the

invoice?

Circular no. 146/OZ/Z021-GST

invoice would be deemed to have complied with the

requirement ot"Dynamic QR Code.

In cases other than pre-paid supply i.c. where

payment is made after generation / issuance ol‘ invoice,

the supplier shall provide Dynamic QR Code on the

invoice.

of Once the E-commerce

operator (ECO) or the

online application has

complied with the l)ynamie

QR Code requirements,

will the suppliers using

such e-commerce portal or

application for supplies still

be required to comply with

the requirement of

Dynamic QR Code?

The provisions of‘ the notilication shall apply to

each supplier/registered person separately, il‘ such

person is liable to issue invoices with Dynamic QR

Code for B2C supplies as per the said notification. In

case, the supplier is making supply through the li-

commerce portal or application, and the said supplier

gives cross references ol‘ the payment received in

respect of‘ the said supply on the invoice. then such

invoices would be deemed to have complied with the

requirements ol‘ Dynamic QR Code. In cases other than

pre-ipaid supply i.c. where payment is made alter

gencration / issuance oi" invoice, the supplier shall

provide Dynamic QR Code on the invoice.

3. It is requested that suitable trade notices may be issued to publicixc the contents ol‘ this

circular.

4. Dilliculty, ifany, in the implementation ol‘ the above instructions may please be brought to

the notice olithe Board. Ilindi version would follow.

(Sanjay I,V\/Iangal)
la l .Coinn‘1i,s§§pner

t
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